ПРОТОКОЛ №4
общешкольного родительского собрания муниципального  казенного общеобразовательного учреждения
«Городовиковская многопрофильная гимназия
            им. Б.Б. Городовикова»

От 20  мая 2023 года
Присутствовали:
Всего 230 чел.
Родители: 207 чел.
Лайпанова В.Л. — И.О. директора гимназии
Плещенко М.Н., зам директора по УР
Ногина О.Н. зам. директора по BP
Классные руководители: 20 чел.
Повестка дня:
1. Особенности проведения государственной  итоговой  аттестации в 2023 году. (Плещенко М.Н., зам. директора по УР)
1. Безопасность детей на дорогах в летний период  (Михайлусь О.Н., учитель ОБЖ)
1. Организация летнего отдыха учащихся. Обеспечение комплексной безопасности детей в период летних каникул.  (Ногина О.Н., зам. директора по ВР)
Слушали:
1. По первому вопросу выступила Плещенко М.Н., зам. директора по УВР, которая рассказала, о правилах и изменениях в проведении государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 классов в 2023 году. В обоих порядках четко разделены сроки проведения ГИА - досрочный, основной и дополнительный (сентябрьский) периоды; в каждом из периодов - резервные сроки. При подаче заявления участник экзамена также должен указать сроки участия.    В порядок ГИА-9 – включена процедура  итогового собеседования по русскому языку, успешное прохождение которого будет являться условием допуска к ГИА. Итоговое собеседование уже было проведено  и ребята получили  «зачет».
    В соответствии с новым порядком, участники ЕГЭ могут выбрать для сдачи только один уровень ЕГЭ по математике – базовый или профильный. Вместе с тем в порядке предусмотрено, что в случае получения неудовлетворительного результата на ЕГЭ по математике, можно изменить выбранный ранее уровень ЕГЭ для повторной сдачи экзамена в резервные сроки.
    В порядке ГИА-11 предусмотрено, что во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. Участники, нарушившие эти правила, удаляются с итогового сочинения. Также порядком регламентированы сроки обработки и проверки итогового сочинения.
 Детальное нормативное закрепление в том числе нацелено на повышение комфорта для учащихся, все процедуры регламентированы, прописаны возможности для пересдачи и резервные сроки.

1. По второму вопросу выступил Михайлусь О.Н., учитель ОБЖ, который напомнил родителям  о необходимости внимательного отношения в период летних каникул  к безопасности детей на дорогах. На дороге  ребенок  может вести себя опасно (неправильно) по следующим причинам: незнание мер обеспечения безопасного движения; отсутствие навыков выполнения безопасных действий; нежелание (пренебрежение) выполнять безопасные действия; неумение прогнозировать обстановку; подчинение старым опасным привычкам поведения; потеря бдительности и самоконтроля; неумение действовать безопасно в резко (внезапно) изменяющейся окружающей среде.   Статистика показывает, что наезды на пешеходов составляют около 30% от всех видов дорожно-транспортных происшествий и происходят в основном из-за ошибок в поведении участников движения.   Наибольшее количество погибших пешеходов приходится, как правило, на возраст до 10 лет и старше 64 лет. Это наиболее уязвимые участники движения, так как дети еще не осознают всей опасности дорожного движения, а у пожилых снижается скорость ходьбы, ухудшается реакция, ослабляются зрение и слух. Олег Николаевич призвал родителей обязательно беседовать с детьми о правилах дорожного движения, отправляя их  на улицу, а так же о необходимости применения детских кресел или удерживающих средств и световозвращающих элементов.
1. По третьему вопросу выступила Ногина О.Н., которая довела до сведения присутствующих родителей информацию об организации  летнего отдыха обучающихся. В ре6иод с 4 по 25 июня 2023 года в гимназии будет работать лагерь дневного пребывания для 70 детей. программа лагеря военно-патриотической направленности  «Юные патриоты». Так же в период летних каникул ребята смогут посетить 4 смены районного детского оздоровительного лагеря «Березка», Дол «Лесная сказка» и др. лагеря Республики Калмыкия. Оксана Николаевна напомнила о том, что именно родители в ответе за безопасность своих детей.
1. [bookmark: _GoBack]И.о. директора гимназии ответила на вопросы родителей, о сроках проведения выпускного  вечера, об обеспеченности учебниками, режиме работы ЛДП и др.

Решили:

1. Родителям (законным представителям) принять к сведению информацию о проведении и изменениях в проведении итоговой аттестации в 2023году.
1. Родителям (законным представителям) контролировать безопасность детей на дорогах, дома, в общественных местах во время  летних каникул.
1. Принять к сведению информацию о летнем отдыхе детей.
[image: ]
Председатель собрания:                                   Ногина О.Н.
               Секретарь собрания:                                         Куликова Е.В.

image1.jpeg